ПРОТОКОЛ № 4
МУНИЦИПАЛЬНОЕ МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

УЧИТЕЛЕЙ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ

Дата: «16» мая 2025 г.

Место проведения:   МОУ ЦВР

Время проведения: 14ч 30 мин

Тема: «Анализ работы ММО за 2024-2025 учебный год»

Присутствовали: методист УМЦ - Терешонок Е.А., учителя физической культуры

образовательных учреждений  Большого Серпухова, тренер преподаватель, тренер –

преподаватель МБУ ДО СШ «Звезда» Грабилова С.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Анализ проведенных соревнований

2. Анализ работы ММО за учебный год

3 Разное

Ход заседания

Терешонок Е.А.- методист УМЦ – провела анализ проведенных соревнований с марта по май
месяц.. Рассказала о выступление победителей муниципального этапа соревнований на

региональных и всероссийских этапах соревнований.  Также Елена Анатольевна о правилах
поведения во время соревнований. Поблагодарила судейский корпус за судейство

соревнований.

Гузун Н.М. – учитель физической культуры МБОУ «Дашковская СОШ» выступила с

докладом «Спортивная этика во время соревнований». Наталья Михайловна рассказала,
Спортивная этика — это система принципов, норм и ценностных мнений, регулирующих

отношения в сфере спорта.  Что  также следует слушаться указаний тренера, проявлять
уважение к его опыту и знаниям. Кроме того, следует принимать решения судей с уважением,

даже если они кажутся несправедливыми.

Грабилова С.В. - тренер преподаватель, тренер – преподаватель МБУ ДО СШ «Звезда»,

выступила с докладом «Спортивный отбор и спортивная ориентация школьников». В своем

выступлении Светлана Викторовна рассказала, что Спортивная ориентация — это система
организационно-методических мероприятий, позволяющих будущему спортсмену определить

наиболее перспективный для него вид спорта. Спортивный отбор — это комплекс
мероприятий по выявлению спортсменов, обладающих высоким уровнем способностей,

отвечающих требованиям специфики вида спорта.

Выскребцова Т.Е.- председатель ММО, учитель физической культуры МБОУ «Школа

современного образования» - провела анализ ММО за 2024-2025 учебный год. В своем

докладе Татьяна Евгеньевна рассказала, что в состав муниципальное методического
объединения учителей  физической культуры (далее ММО)  входят 84 учителя из них имеют

высшию категорию – 54 человека, первую – 17, без категории- 13. Педагогический стаж
работы- 25 и выше – 30 человек, 16-24 года – 19 чел., 7 – 15 лет – 17 чел., до 6 лет – 18 человек.

 За последние 3 года педагогический коллектив пополнился 12  молодыми специалистами,

которые на настоящий момент составляют 12 % от общего числа учителей физической
культуры.

РЕШЕНИЕ:

1. В положения о соревнованиях добавить пункт о спортивной этике (предусматривающей
некорректное поведение участников соревнований и руководителей команд, вмешательство в

действие судейской коллегии). За не соблюдение этих правил – команда будет сниматься с
соревнований.

2. Признать работу ММО в 2024-2025 учебном году удовлетворительной.